
        HOTARARE NR.42 

      DIN 17.07.2018 

 

Privind  analizarea ,aprobarea/completarea  listei obiectivelor de investiții pe anul 2018, cu 

finanțare parțială sau integrală de la bugetul local și folosirea sumei de 15000 lei din 

excedentul bugetar ,pe anul 2017 ,comuna Cleja,judetul Bacau,ca sursă de finanțare a 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare pentru obiectivul de investiții ”întocmire PUZ ,comuna 

Cleja,județul Bacău” 
 

 

       Consiliul Local al comunei Cleja, judetul Bacău întrunit în  data de 17.07.2018 in  ședință ordinară, 

potrivit art.39 alin (1) din Legea 215/2001 privind administratia publică locală, republicată, cu 

modificările si completările ulterioare 

               

 Având in vedere: 

    -referatul compartimentului urbanism,nr.3569/12.06.2018,aprobat de către primarul comunei 

Cleja,județul Bacău; 

      -referatul  intocmit de către dna Iștoc Alina Lenuța Șef  Birou financiar contabil ,..din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului nr.4199/05.07.2018,cu privire la folosirea sumei de 15000 lei 

din excedentul bugetar ,pe anul 2017 ,comuna Cleja,judetul Bacau,ca sursă de finanțare a 

cheltuielilor secțiunii de dezvoltare pentru obiectivul de investiții ” întocmire PUZ ,comuna 

Cleja,județul Bacău” ,aprobat de către ordonatorul de credite,lista de investiții nr.4197/05.07.2018; 
 Expunerea de motive a primarului comunei Cleja,nr.4207/05.07.2018 prin care se arată necesitatea,  

oportunitatea legalitatea și urgența adoptării unei hotărâri” Privind  

analizarea ,aprobarea/completarea  listei obiectivelor de investiții pe anul 2018, cu finanțare 

parțială sau integrală de la bugetul local și folosirea sumei de 15000 lei din excedentul 

bugetar ,pe anul 2017 ,comuna Cleja,judetul Bacau,ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii 

de dezvoltare pentru obiectivul de investiții ”întocmire PUZ ,comuna Cleja,județul Bacău”,în 

cadrul ședinței ordinare din luna iulie 2018. 
  prevederile: art.120 alin(1) art.121 alin (1) si alin.(2) din Constitutie, art.3, art.8 și art.9 din Carta 

europeană a automiei locale,adoptată la Strasbourg la 15 octombrie 1985,ratificată prin Legea nr 

199/1997, art.20 și art.21  lit.’’m” din Legea cadru a descentralizarii nr.195/2006, modificată şi 

completata art.7 alin(2) din Codul Civil,cu modificările și completările ulterioare , art. 7 alin (13)  din 

Legea nr. 52/2003 privind transparenta decizionala cu modificarile si completarile ulterioare, art. 19, alin. 

(1), lit. a),art.20 alin(1) lit.„a” ,art.23 și art.41-46,art.48 alin(2),art 54 și   art. 58 alin(1) lit”a”  din Legea 

finanțelor publice locale, nr. 273/2006, cu modificarile si completările ulterioare ,Legea 350/2001 privind 

amenajarea teritoriului și urbanismului,art.10,art.21 alin(1),art.23, art. 36, alin (2), lit.”b”, si alin. (6) 

lit. ”a”, pct.19,art.61,art.63 alin(4) lit.”a”,alin.(5) lit.”f”,art.128 alin(2) din Legea nr.215/2001 privind 

administrația publică locală,cu modificarile si completarile ulterioare,cu modificarile şi completările 

ulterioare și raportul favorabil al comisiilor de specialitate ale Consiliului Local  comuna Cleja,judetul 

Bacau, nr .4508,4509,4510 din 17.07.2018  
 In baza art.45 alin.(2) lit.”a”,art 48 alin(2),art.115 alin(1) lit.b)  din Legea nr.215/2001, privind 

administratia publică locală, republicată în anul 2007,cu modificările şi completările ulterioare. 
 

HOTĂRĂȘTE:  
       Art.1. Se analizează şi se  aprobă completarea  listei obiectivelor de investiții,(nr.4197/05.07.2018), 

cu finanțare parțială sau integrală de la bugetul local, conform documenției aferente, întocmită de către 

personalul aferent structurii de resort- Birou financiar –contabil, din cadrul aparatului de specialitate al 

primarului și aprobată de către ordonatorul de credite, Anexă la prezenta hotărâre, parte integrantă din 

aceasta. 

  

 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL BACĂU 
COMUNA CLEJA 

Tel.0234/253012,Fax0234/253222,clcleja101@yahoo.com 



 

   Art.2. Se aprobă folosirea sumei de 15000 lei din excedentul bugetar ,pe anul 2017 ,comuna 

Cleja,judetul Bacau,ca sursă de finanțare a cheltuielilor secțiunii de dezvoltare pentru obiectivul 

de investiții ”întocmire PUZ ,comuna Cleja,județul Bacău” conform referatului 

nr.4199/05.07.2018,întocmit de către personalul de specialitate –Birou   financiar contabil din cadrul 

aparatului  primarului comunei Cleja,judetul Bacau,aprobat de către primar. 
  Art.3. Primarul şi personalul  aferent compartimentelor de resort din cadrul aparatului de specialitate   

vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, conform prevederilor legale, care reglementează 

acest aspect. 

       Art.4 Împotriva prezentei hotărâri se poate face contestație de cei interesați  în condițiile Legii 

contenciosului administrativ nr. 554/2004 cu modificările si completările ulterioare. 

        Art.5 Prezenta hotărâre se va comunica Institutiei Prefectului-judetul Bacau primarului comunei 

Cleja,judetul Bacau ,Biroului financiar contabil,… din cadrul aparatului de specialitate al primarului si va 

fi adusa la cunostinta publicului ,conform prevederilor legale ,care reglementeaza acest aspect 

    

 

 

 
   PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                                              CONTRASEMNEAZĂ 

              CONSILIER                                                                                                                      SECRETAR 
       VOIDOC ANDREI                                                                                                          Cons. Jur.BLEOJU ELENA 

 

 

 

 
14  voturi “pentru”,0 voturi”abtineri”,0 votuti “impotriva”,consilieri prezenti 14, consilieri in functie 15 



JUDETUL BACAU APROBAT,

COMUNA CLEJA Ordonator principal de credite

NR.4197/05.07.2018 Data: 05.07.2018

LISTA

mii lei

Credite 

bancare 

Credite 

bancare 
Alte surse 

constituite 

De la 

bugetul 

local

Pe seama 

transferur

ilor de la 

alte 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

TOTAL, din care: 12222 0,00 11817 1647 0 0 10170 11817 1647 10170 0

A. Lucrari in continuare 11101 0 10702 713 0 0 9989 10702 713 9989 0

B. Lucrari noi. 504 0 498 317 0 0 181 468 317 181 0

C. Alte cheltuieli de investitii 617 0 617 617 0 0 0 617 617 0 0

Din TOTAL desfasurat 

potrivit clasificatiei, pe 

capitole bugetare

8403-drumuri si poduri 7443 0 7256 296 0 0 6960 7256 296 6960 0

6550-alte cheltuieli in 

domeniul invatamantului 1786 0 1716 123 0 0 1593 1716 123 1593 0

6602-sanatate 1707 0 1694 258 0 0 1436 1694 258 1436 0

7005-alimentare cu apa 279 0 150 150 0 0 0 150 150 0 0

7050-alte servicii 373 0 373 373 0 0 0 373 373 373 0

67.05-sport 237 0 231 50 0 0 181 231 50 181 0

70.07-gaze 397 0 397 397 0 0 0 397 397 0 0

Anexa la HCL nr……../………2018

Capacitati
Termen 

P.I.F.
Surse 

proprii

Total 

alocatii 

bugetare 

(col.10 + 

col.11)

din care:

finantate din:

obiectivelor de investitii pe anul 2018, cu finantare partiala sau integrala de la bugetul local, 

repartizate pentru

Nr.crt
Denumirea obiectivelor de 

investitii

Valoarea 

totala

Valoarea 

totala 

actualiza

ta

Cheltuieli 

totale (col.5 

la col.9)



A. Lucrari in continuare 11101 0 10702 713 0 0 9989 10702 713 9989 0

8403-drumuri si poduri 7393 0 7206 246 0 0 6960 7206 246 6960 0

1

Realizare poduri peste paraul 

Cleja in comuna Cleja, judetul 

Bacau-program PNDL 2017-

2020 7393 0 7206 246 0 0 6960 7206 246 6960 0 2018

6550-alte cheltuieli in 

domeniul invatamantului 1722 0 1652 59 0 0 1593 1652 59 1593 0

1

Reabilitare si modernizare  

gradinita nr.1 Cleja comuna 

Cleja, judetul Bacau-

program PNDL 2017-2020
1225 0 1186 41 0 0 1145 1186 41 1145 0 2018

2

Reabilitare si modernizare  

gradinita nr.2 Cleja comuna 

Cleja, judetul Bacau-

program PNDL 2017-2020
497 0 466 18 0 0 448 466 18 448 0 2018

6602-sanatate 1707 0 1694 258 0 0 1436 1694 258 1436 0

1

Construire dispensar 

medical cabinet de medicina 

dentara si farmacie in 

comuna Cleja, judetul 

Bacau-program PNDL 2017-

2020 1707 0 1694 258 0 0 1436 1694 258 1436 0 2018

7005-alimentare cu apa 279 0 150 150 0 0 0 150 150 0 0

1

 Extindere alimentare cu 

apa str.Stadionului, comuna 

Cleja, judetul Bacau

279 0 150 150 0 0 0 150 150 0 0 2018

B. Lucrari noi. 504 0 498 317 0 0 181 468 317 181 0

67.05.01 sport 237 0 231 50 0 0 181 231 50 181 0

1

Construire teren de sport 

multifunctional satul Cleja, 

strada Pietei,comuna Cleja, 

judetul Bacau-program GAL 237 0 231 50 0 0 181 231 50 181 0 2018

70.07 alimentare cu gaze 

naturale 267 0 267 267 0 0 0 267 267 0 0

1
extindere gaze naturale in 

comuna Cleja, jud Bacau 267 0 267 267 0 0 0 267 267 0 2018



C
Alte cheltuieli de investitii

617 0 617 617 0 0 0 617 617 0 0

7050-alte servicii in 

domeniile locuintelor, 

serviciilor si dezvoltarii 373 0 373 373 0 0 0 373 373 0 0

1

intocmire PUG comuna 

Cleja 100 0 100 100 0 0 0 100 100 0 0 2018

2

infiintare sistem supraveghere  

video in comuna Cleja, judetul 

Bacau 150 0 150 150 0 0 0 150 150 0 0 2018

3
achizitie teren intravilan 1330 

mp 68 0 68 68 0 0 0 68 68 0 0 2018

4 intocmire PUZ 55 0 55 55 0 0 0 55 55 0 0 2018

70.07 -alimentare cu gaze 

naturale 130 0 130 130 0 0 0 130 130 0 0

1

proiectare extindere  retele 

gaze  in sat Cleja, judetul 

Bacau 90 0 90 90 0 0 0 90 90 0 0 2018

2

intocmire SF obtinere licenta 

distributie gaze in sat 

Somusca+ Valea Mica, 

comuna Cleja, judetul Bacau
40 0 40 40 0 0 0 40 40 0 0 2018

84.03. DRUMURI 50 0 50 50 0 0 0 50 50 0 0 2018

1

intocmire SF asfaltare si 

modernizare drum comunal in 

comuna Cleja, judetul Bacau 20 0 20 20 0 0 0 20 20 0 0 2018

2

proiectare recalibrare parau 

cleja si pietruire drum   in 

comuna Cleja, judetul Bacau 30 0 30 30 0 0 0 30 30 0 0 2018

6550-alte cheltuieli in 

domeniul invatamantului
64 0 64 64 0 0 0 64 64 0 0 2018

1
lucrari de instalatii curenti slabi 

Scoala comuna Cleja 64 0 64 64 0 0 0 64 64 0 0 2018

CONTABIL

ISTOC ALINA


